
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 8 de agosto de 2025 Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33D8B7252E655D51767F05EF52409B5A



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• EXTRATO ADITIVO 005-2025 - CT 110_2021 (ADITIVO DE PRAZO).

• PORTARIA/SAAE N.º 149/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO SUPERVISOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA/SAAE N.º 150/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO CARGO DE ENCANADOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE DISTRATO.
RESULTADO CR 001-2025.
EXTRATO DE CONTRATO 044-2025.

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33D8B7252E655D51767F05EF52409B5A



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Termo Aditivo

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 005/2025 AO CONTRATO Nº 110/2021 

 

O SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

JUAZEIRO/BA, representado pela sua Diretora-Presidente, a Sr.ª Fabiana de Possídio 

Egashira Guimarães, torna pública a celebração de Termo Aditivo nº 005/2025 ao contrato 

administrativo nº 110/2021, com a empresa A&L SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.456.740/0001-98, sediada na Rua José Bonifácio, nº 60, 

Sala 04, km2, Petrolina/PE, para fins de prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 

meses, a contar de 08 de agosto de 2025, conforme art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. 

Serviço de Água e Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, Fabiana de Possídio Egashira 

Guimarães, Diretora Presidente, Decreto Nº 003/2025. Juazeiro/BA, 08 de agosto de 2025. 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F0D2B9FCE4A6781904C21F6D4E3AAFF

sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 149/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Lourivan Souza dos Santos, inscrito no CPF/MF n.º 
035.***.***-80, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 
12), vinculado ao Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 08 de agosto de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE12EDA8EF4E046CA97F4F36F9DCCE1

sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 150/2025 

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do cargo de Encanador e 
dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso I da Lei n.º 1.460, de 19 de 
novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Juazeiro/BA, bem como o requerimento realizado pelo servidor em 08 de agosto de 
2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor José Cláudio de Souza, inscrito na 
matrícula funcional n.º 717 do cargo efetivo de ENCANADOR, vinculado ao 
Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 08 de agosto de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE12EDA8EF4E046CA97F4F36F9DCCE1

sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Outros

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEMANETO AMBIENTAL DE JUAZEIRO 

CNPJ Nº 14.659.593/0001-07 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2025 

  
Processo Administrativo: 046/2025 Contrato nº 044/2025.  Contratante: Serviço de Água e 
Saneamento Ambiental de Juazeiro. Contratado: AMBIENTE ENGENHARIA LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para manutenção, reparo e 
conservação dos sistemas de água e esgoto da sede e do interior do Município de Juazeiro/BA. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 17.970.509,61 (dezessete milhões, novecentos e setenta 
mil, quinhentos e nove reais e sessenta e um centavos). Data da assinatura do contrato: 08 (oito) 
de agosto de 2025. Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 16/1212, Projeto/atividade: 
04.122.015.4001 / 17.512.015.4002, elemento de despesa: 33.90.39, Fonte de recurso: 1799. 
Fundamentação legal: Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, observadas as alterações posteriores 
introduzidas nos referidos diplomas legais. Juazeiro - BA, 08 de agosto de 2025. Fabiana de 
Possídio Egashira Guimarães - Diretora - Presidenta. 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33D8B7252E655D51767F05EF52409B5A



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

 
 

                                                                           
                                                                         

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO  
                                                                                                                      
Contrato nº 006/2025, firmado em 10/02/2025. Distratante: Serviço de Água e 
Saneamento Ambiental. Distratada: AMBIENTE ENGENHARIA LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços de reparo nas estações elevatórias 
de esgoto, rede de esgotamento sanitário, estação de tratamento de esgoto e 
manutenção do sistema de abastecimento de água. Objetivo: Fica extinto de pleno 
direito o contrato firmado com a AMBIENTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.244.590/0001-59, encerrando-se na data de assinatura do presente, com fulcro no 
Art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. A extinção do feito dar-se-á na forma de 
encerramento antecipado, conforme previsão da cláusula 2.1. do contrato.  Data da 
Assinatura: 08/08/2025.                                         

 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33D8B7252E655D51767F05EF52409B5A



sexta-feira, 8 de agosto de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

 
 

 

                                                                          
AVISO DE JULGAMENTO 

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2025 – SAAE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2025 

 
Processo Homologado em: 08/08/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO, 
REPARO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO DA SEDE 
E DO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA. Vencedor: AMBIENTE 
ENGENHARIA LTDA, no valor global de R$ 17.970.509,61 (dezessete milhões, 
novecentos e setenta mil, quinhentos e nove reais e sessenta e um centavos). 
 

 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33D8B7252E655D51767F05EF52409B5A


		2025-08-08T19:14:39-0300




